
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2015 - 109 
Data 18-09-2015 

OGGETTO: ISTITUZIONE UFFICIO STAFF 
SINDACO - ART. 90 D.LGS. 267/2000 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno diciotto del mese di Settembre , alle ore 09:45 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 
  

X 
X 
X 
X 
X 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
  

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. ROSSETTI STEFANIA   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 
                          



       ISTITUZIONE UFFICIO STAFF SINDACO – ART. 90 D.LGS.267/2000 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto: 
‐l’art.  90  del  D.lgs  267/2000  e  l’art.  23  del  vigente  regolamento  uffici  e  servizi  che  disciplina  uffici  di 
supporto agli organi prevedendo: 
‐che possono essere istituiti uffici alla diretta dipendenza del Sindaco, della Giunta e degli Assessori qualora 
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ne preveda l’istituzione; 
‐ che le funzioni ad esso attribuite sono funzioni di supporto all’Organo di Direzione Politica cui afferiscono 
nell’esercizio delle funzioni proprie di quest’ultimo, ovvero quelle di indirizzo e di controllo; 
‐che uffici di cui trattasi possono solo ed esclusivamente collaborarecon gli organi politici nell’esercizio delle 
funzioni  di  indirizzo  e  controllo  loro  attribuite  dalla  legge,  agli  stessi  non  può  essere  attribuita  alcuna 
competenza gestionale; 
Visto  l'art.  43  del   vigente  Regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi   del  comune  di  Carinaro  che 
prevede              l’ istituzione dell’ ufficio di Staff del Sindaco; 
  
Dato atto: 
‐che in data 26/06/2014 è stato proclamato il nuovo Sindaco del Comune di Carinaro; 
Rilevato: 
‐che  la  nuova  Amministrazione  del  Comune  di  Carinaro  è  nella  piena  funzionalità  ed  operatività  e  che 
pertanto  si  rende necessario  istituire  l’ufficio Staff del Sindaco  che  si occupi delle  funzioni  fondamentali 
relative alla comunicazione e alle attività di rappresentanza  e che sia di supporto all’esercizio delle funzioni 
di indirizzo e controllo dell’organo politico, funzioni che comportano lo svolgimento di attività complesse e 
particolari che richiedono necessariamente un valido supporto; 
Dato  atto  che  il  Sindaco ha  rappresentato  l’esigenza di disporre di personale di  fiducia per  le mansioni 
suddette  e  ritenuto  pertanto  di  procedere  all’individuazione  delle  figure  professionali  da  inserire  nell’ 
Ufficio Staff: 
  
‐Funzionario addetto all’ufficio comunicazione  ‐ che cura  l’attività diretta a  informare  la collettività sugli 
obiettivi,  programmi,  iniziative  e  realizzazioni  dell’Amministrazione  comunale,  sia  attraverso  propri 
strumenti, sia con rapporti diretti con i rappresentanti della stampa locale e nazionale mediante comunicati 
stampa‐ dipendente di ruolo; 
  
‐Funzionario addetto all’ ufficio di Gabinetto‐ che cura l’attività diretta all’ organizzazione di onorificenze 
pubbliche,  al  cerimoniale  di  manifestazioni  civili,  religiose,  culturali  e  sportive  e  curi  i  rapporti  con  i 
dipendenti comunali‐ Svolge inoltre attività di segreteria particolare del Sindaco‐ dipendente di ruolo; 
  
Rilevato  il  carattere  altamente  fiduciario  delle  funzioni  da  svolgere  all’interno  dell’ufficio  staff   Il 
Sindaco   individua  tra  i  dipendenti  di  ruolo  di  questa  amministrazione  il  personale   da  inserire  nel 
costituente ufficio “Staff del Sindaco” ; 
  
 Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 Con voti favorevoli, unanimi, palesi 

DELIBERA 
1. di costituire un Ufficio Staff ai  sensi dell’art. 90 del D.lgs 267/2000 e art. 43 del vigente Regolamento 
Uffici e Servizi da porre alle dirette dipendenze del Sindaco e che sia di supporto al Sindaco e alla Giunta per 
l’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo dell’organo politico; 
  
2. di stabilire che il suddetto ufficio di staff del Sindaco sia così formato: 
  
‐Funzionario addetto all’ ufficio di comunicazione ‐ che cura l’attività diretta a informare la collettività sugli 
obiettivi,  programmi,  iniziative  e  realizzazioni  dell’Amministrazione  comunale,  sia  attraverso  propri 



strumenti, sia con rapporti diretti con i rappresentanti della stampa locale e nazionale mediante comunicati 
stampa‐ dipendente di ruolo; 
  
 ‐Funzionario addetto all’ ufficio di Gabinetto‐ che cura l’attività diretta all’ organizzazione di onorificenze 
pubbliche,  al  cerimoniale  di  manifestazioni  civili,  religiose,  culturali  e  sportive  e  curi  i  rapporti  con  i 
dipendenti comunali ‐ Svolge inoltre attività di segreteria particolare del Sindaco ‐ dipendente di ruolo. 
  
3. di disporre: 
che  i  Funzionari addetti all’ ufficio di  comunicazione e all’ ufficio di Gabinetto  saranno  individuati dal 
Sindaco tra il personale di ruolo di questa amministrazione previa verifica dei requisiti e acquisizione dei 
relativi  curriculum; 
  



 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 
 
Oggetto: Istituzione Ufficio Staff Sindaco – Art. 90 
D.Lgs. 267/2000. 

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 
  Parere non dovuto 
Carinaro, lì  18.09.2015 

    Il Responsabile del 
Servizio 

    Ing. Davide 
Ferriello 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 
  

Carinaro, lì   18.09.2015 Il Responsabile del 
Servizio 
Dr. Salvatore 
Fattore   
      

  
 
  
  
   
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
ROSSETTI STEFANIA  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 18-09-2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 03-10-2015 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 18-09-2015 
  Il Messo Comunale 
    
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 18-09-2015 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
Carinaro, lì 18-09-2015 
  Il Segretario Comunale 
 ROSSETTI STEFANIA  
Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                            Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                    Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
                                                                                                                             
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  ROSSETTI STEFANIA  
 


